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INTRODUCTION 

Dans ce cahier, vous trouverez les cartes et les tableaux 
d’écart de population qui complètent le rapport sur les 
options. Ce « Cahier des options » contient une section 
pour chacune des cinq options. 

Huit cartes illustrent chaque option : 
1. Une carte « contextuelle » qui présente la ville 
dans son ensemble et tous les quartiers inclus dans 
l’option. Elle donne un aperçu général, mais n’est pas 
à l’échelle afin de permettre que les limites de chaque 
quartier soient clairement reconnaissables; 
2. Une carte générale qui présente les quartiers 
actuels; 
3. Une carte qui présente les quartiers urbains 
proposés; 
4. Une carte qui présente les quartiers urbains 
actuels; 
5. Une carte qui présente les quartiers proposés 
dans les trois secteurs suburbains (Ottawa-Est, 
Ottawa-Sud et Ottawa-Ouest); 
6. Une carte qui présente les quartiers suburbains 
actuels; 
7. Une carte qui présente les quartiers ruraux 
proposés; 
8. Une carte qui présente les quartiers ruraux 
actuels. 

Même si les cartes sont identiques dans certaines options, 
chaque option contient l’ensemble des cartes afin d’en 
faciliter l’examen et la compréhension. 

À la fin de chaque série de cartes des options, un tableau 
présente, pour chaque année électorale, la population des 
quartiers proposés et les écarts par rapport à la moyenne 
de population des quartiers de « l’année cible » 2026. 

Une nomenclature commune est nécessaire afin de 
commenter et de comparer les cinq options. Les quartiers 
actuels d’Ottawa ont des numéros et des noms. Les options 
n’utilisent que des numéros et ces numéros font 
uniquement référence aux quartiers proposés dans chaque 
option. Cette façon de procéder est nécessaire, car les 
options comptent un nombre différent de quartiers. Dans la 
plupart des cas, ce nombre diffère substantiellement du 
nombre de quartiers actuels. 

Un quartier proposé est désigné de manière à signifier à la 
fois l’option et le quartier individuel à l’intérieur de cette 
option. 

Par exemple, la référence au W1-1 renvoie à l’option 1 et 
au quartier 1. De la même façon, W3-14 renvoie à 
l’option 3, quartier 14; et W5-10 à l’option 5, quartier 10. 
Lorsque le Conseil municipal d’Ottawa aura approuvé une 
nouvelle structure de quartiers, il attribuera aux quartiers 
des noms et des numéros qui sont appropriés. 

Option 1 - 25 quartiers
Cette option compte treize quartiers urbains, neuf quartiers 
suburbains et trois quartiers ruraux et a pour effet d’ajouter 
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deux membres au Conseil municipal. La population 
moyenne des quartiers est de 46 000 pour l’année cible 
2026. 

L’option 1 ajoute un quartier urbain dans le secteur central 
afin d’améliorer la parité électorale et la capacité de 
représentation et ajoute deux quartiers suburbains, l’un 
dans Ottawa-Est et l’autre dans Ottawa-Sud, afin 
d’améliorer la parité électorale dans ces secteurs. Le 
secteur rural perd un quartier parce que la population 
suburbaine du quartier Cumberland forme dorénavant un 
quartier suburbain distinct dans Ottawa-Est. 

Comme indiqué dans la section 5 du rapport sur les 
options, au cours de la première ronde des consultations 
publiques de l’Examen des limites des quartiers 2020, 24 
ou 25 quartiers ont été suggérés par le plus grand nombre 
de répondants (115) et 147 répondants ont suggéré entre 
26 et 31 quartiers ou plus. L’option 1 répond à l’idée selon 
laquelle, à mesure qu’Ottawa grandit, il faut augmenter le 
nombre de quartiers. Elle tient également compte de la 
complexité des enjeux dans les quartiers urbains centraux 
et de la composante « capacité de représentation » de la 
représentation effective. 

Option 2 - 24 quartiers
Cette option compte douze quartiers urbains, neuf quartiers 
suburbains et trois quartiers ruraux et elle a pour effet 
d’ajouter un membre au Conseil municipal. La population 
moyenne des quartiers est de 47 900 pour l’année cible 
2026. 

À l’instar de l’option 1, l’option 2 répond à la volonté 
exprimée durant la première ronde de consultations  

publiques d’augmenter le nombre de quartiers et à l’idée 
qu’en raison de sa population croissante, Ottawa a besoin 
d’un plus grand nombre de quartiers. 

L’option 2 conserve douze quartiers urbains à l’intérieur de 
la Ceinture de verdure. Diverses limites ont été modifiées 
pour améliorer le fonctionnement des quartiers et établir 
des limites facilement reconnaissables. Dans le secteur 
urbain, cette option est celle qui comporte le moins de 
changements au chapitre de ses limites. Elle peut être 
considérée comme l’option nécessitant le moins de 
modifications à ses limites tout en répondant aux besoins 
de croissance des banlieues d’Ottawa. Les limites des 
quartiers suburbains et ruraux de l’option 2 sont les mêmes 
que celles de l’option 1. 

Option 3 - 23 quartiers
Cette option compte onze quartiers urbains, neuf quartiers 
suburbains et trois quartiers ruraux et elle conserve la taille 
actuelle du Conseil municipal. Comme indiqué dans la 
section 3.2.5 du rapport sur les options, dans la première 
ronde de consultations publiques, un nombre élevé de 
répondants (79) souhaitaient que soit maintenu le nombre 
actuel de quartiers. L’option trois répond aux commentaires 
comme quoi « les choses semblent bien se dérouler » ou 
« qu’il ne faut pas augmenter la taille du conseil municipal ». 
La population moyenne des quartiers est de 50 000 pour 
l’année cible 2026. 

Pour conserver 23 quartiers, il faut redistribuer un quartier 
dans le secteur urbain. Et ce, pour deux raisons. 
Premièrement, deux quartiers doivent être ajoutés au 
secteur suburbain pour améliorer la parité électorale et 
deuxièmement, la population rurale est trop nombreuse  
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pour la limiter à deux quartiers. Cette option exige des 
changements majeurs pour l’ensemble des limites de 
quartiers à cause de l’effet domino qu’entraîne la 
suppression d’un quartier. Les limites de quartiers 
suburbains et ruraux dans l’option 3 sont les mêmes que 
celles des options 1 et 2. 

Option 4 - 23 quartiers
Cette option, comme l’option 3, compte onze quartiers 
urbains, neuf quartiers suburbains et trois quartiers ruraux 
et elle conserve la taille actuelle du conseil municipal. La 
population moyenne des quartiers est de 50 000 pour 
l’année cible 2026. 

À l’instar de l’option 3, l’option 4 répond à la volonté 
exprimée au cours de la première ronde de consultations 
publiques de maintenir le nombre actuel de quartiers. 
L’option 4 redistribue également un quartier du secteur 
urbain à l’intérieur de la Ceinture de verdure. Alors que 
l’option 3 configure les nouvelles limites de quartiers à partir 
de l’extrémité ouest du secteur urbain, l’option 4 procède 
depuis l’extrémité est. Il s’en dégage des limites très  

différentes par rapport à celles de l’option 3. L’option 4 se 
démarque notablement des autres options. Les limites de 
quartiers suburbains et ruraux dans l’option 4 sont les 
mêmes que celles des options 1, 2 et 3. 

Option 5 - 17 quartiers
Cette option compte neuf quartiers urbains, six quartiers 
suburbains et deux quartiers ruraux. Dans le cadre des 
consultations publiques, un autre groupe important de 
répondants (78) a dit estimer que moins de vingt quartiers 
seraient un nombre suffisant pour Ottawa, d’autres 
suggérant même de réduire leur nombre à aussi peu que 
sept ou huit quartiers. Elle répond à l’idée selon laquelle 
l’administration (gouvernement) devrait être moins 
imposante et les quartiers devraient être plus grands. La 
population moyenne des quartiers est de 67 600 pour 
l’année cible 2026. 

Cette option se démarque considérablement par rapport à 
la situation actuelle. Elle a pour effet de réduire 
considérablement le nombre de quartiers, ce qui entraîne 
d’importantes modifications aux limites de tous les 
quartiers. Dans cette option, le nombre de quartiers ruraux 
diminue à deux, et on redistribue un quartier suburbain et 
trois quartiers urbains. 
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Option 1 – 25 Wards / Quartiers 

Roads /  

Greenbelt   

Wards /  

Parks /   

Railway /     
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Current Wards / Quartiers actuels 

Roads /  

Urban Boundary     

Greenbelt   

Wards /  

Parks /   

Railway /     

 


anata North/ 


Bay/ 
College/ 







 River/ 
apital/C 




Gloucester-South Nepean/ 

 
Kanata South/  
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Option 1 – Urban Wards / Quartiers urbains 

Roads / 

Greenbelt   

Wards  

Parks /   

Railway /     

SMYTH 
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Current Urban Wards / Quartiers urbains actuels 

 Bay/ 
College/ 







River/ 
Capital/ 


Roads /  

Greenbelt     

Wards /  

Parks /   

Railway /     
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Option 1 – Suburban Wards / Quartiers suburbains
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IVER
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Roads / Rues

Greenbelt / Ceinture de verdure
Wards / Quartiers 

Parks / Parcs 

Railway / Chemin de fer



Current Suburban Wards /
Quartiers suburbains actuels

 


Kanata North/ 

Gloucester-South Nepean/ 

 
Kanata South/ 

Roads / 

Urban Boundary   

Greenbelt  
Wards  

Parks /  

Railway /  

Urban Wards   
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Option 1 – Rural Wards / Quartiers ruraux

Cumberland 

Sarsfield 

Vars 

Navan 
Notre Dame 
des Champs 

Carlsbad Springs 

Greely 

Metcalfe 

Kenmore 

Marionville 

Vernon 

Osgoode 

Manotick 

Kars 

North Gower 

Richmond 

Fallowfield 

Munster 
Ashton 

Burritt’s Rapids 

Carp 

Kinburn 

Dunrobin 

Constance Bay 

Galetta 

Fitzroy Harbour 

Corkery 

Roads / 

Greenbelt  
Wards /  

Parks /   

Railway /    
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Current Rural Wards / Quartiers ruraux actuels

 


Roads / 

Urban Boundary  

Greenbelt  
Wards /  

Parks /  

Railway /  

Urban Wards  

Suburban Wards   

Cumberland 

Sarsfield 

Vars 

Navan 
Notre Dame 
des Champs 

Carlsbad Springs 

Greely 

Metcalfe 

Kenmore 

Marionville 

Vernon 

Osgoode 

Manotick 

Kars 

North Gower 

Richmond 

Fallowfield 

Munster 
Ashton 

Burritt’s Rapids 

Carp 

Kinburn 

Dunrobin 

Constance Bay 

Galetta 

Fitzroy Harbour 

Corkery 

 



 

  

 

 

                               

         
     

   Ville d’Ottawa
        Projection de population et des écarts pour les années électorales 

Option 1 2022 
Population Écart 

2026 
Population Écart 

2030 
Population Écart 

2034 
Population Écart 

Quartiers ruraux 
W1-1 
W1-2 
W1-3 

41,734 -9.3%
30,864 -32.9%
29,317 -36.3%

43,530 -5.4%
33,293 -27.6%
32,038 -30.4%

45,343 -1.4%
35,739 -22.3%
34,778 -24.4%

47,060 2.3% 
38,112 -17.1%
37,448 -18.6%

Quartiers suburbains 
W1-4 46,476 1.0% 48,723 5.9% 50,869 10.6% 52,871 14.9% 
W1-5 52,285 13.7% 52,571 14.3% 52,854 14.9% 53,025 15.3% 
W1-6 41,366 -10.1% 47,692 3.7% 53,719 16.8% 59,520 29.4% 
W1-7 36,066 -21.6% 43,976 -4.4% 51,510 12.0% 58,793 27.8% 
W1-8 52,580 14.3% 53,201 15.7% 53,803 17.0% 54,285 18.0% 
W1-9 47,253 2.7% 53,484 16.3% 59,422 29.2% 65,125 41.6% 
W1-10 53,472 16.2% 54,094 17.6% 54,696 18.9% 55,177 20.0% 
W1-11 41,058 -10.7% 50,199 9.1% 58,904 28.1% 67,321 46.3% 
W1-12 47,290 2.8% 51,042 11.0% 54,620 18.7% 58,020 26.1% 
Quartiers urbains 
W1-13 39,962 -13.1% 41,158 -10.5% 42,503 -7.6% 43,802 -4.8%
W1-14 40,514 -11.9% 41,149 -10.5% 41,866 -9.0% 42,507 -7.6%
W1-15 49,924 8.5% 50,447 9.7% 51,042 11.0% 51,530 12.0%
W1-16 40,259 -12.5% 42,042 -8.6% 44,040 -4.3% 46,022 0.0% 
W1-17 38,556 -16.2% 39,943 -13.2% 41,499 -9.8% 43,022 -6.5%
W1-18 38,281 -16.8% 40,013 -13.0% 41,955 -8.8% 43,883 -4.6%
W1-19 37,610 -18.2% 40,849 -11.2% 44,472 -3.3% 48,161 4.7%
W1-20 42,091 -8.5% 43,163 -6.2% 44,368 -3.5% 45,516 -1.1%
W1-21 42,084 -8.5% 45,246 -1.6% 48,784 6.1% 52,371 13.9%
W1-22 50,048 8.8% 50,991 10.8% 52,054 13.2% 53,032 15.3%
W1-23 47,015 2.2% 47,396 3.0% 47,832 4.0% 48,162 4.7% 
W1-24 49,445 7.5% 49,910 8.5% 50,441 9.7% 50,864 10.6% 
W1-25 44,605 -3.0% 45,665 -0.7% 46,857 1.9% 47,985 4.3% 
Ville d’OttawaTotal 1,141,815 1,203,968 1,263,613 
La moyenne de la population des quartiers en 2026 - année de référence - est de 46 000 
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Option 2 – 24 Wards / Quartiers

13

Roads / Rues

Greenbelt / Ceinture de verdure
Wards / Quartiers 

Parks / Parcs 

Railway / Chemin de fer



Current Wards / Quartiers actuels

Roads / 

Urban Boundary /   

Greenbelt /  
Wards /  

Parks /  

Railway /  

 


Kanata North/ 


Bay/ 
College/ 







River/ 
apital/ 




Gloucester-South Nepean/ 

 
Kanata South/ 

14



Option 2 – Urban Wards / Quartiers urbains

Roads / 

Greenbelt  
Wards  

Parks /   

Railway /  
C

N
R

 

SMYTH 
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Current Urban Wards / Quartiers urbains actuels

 Bay/ 
College/ 







River/ 
Capital/ 


Roads / 

Greenbelt /  
Wards /  

Parks /  

Railway /  
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Option 2 – Suburban Wards / Quartiers suburbains

R
IVER
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Roads / Rues

Greenbelt / Ceinture de verdure
Wards / Quartiers 

Parks / Parcs 

Railway / Chemin de fer



Current Suburban Wards /
Quartiers suburbains actuels
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Option 2 – Rural Wards / Quartiers ruraux

Cumberland 

Sarsfield 

Vars 

Navan 
Notre Dame 
des Champs 

Carlsbad Springs 

Greely 

Metcalfe 

Kenmore 

Marionville 

Vernon 

Osgoode 

Manotick 

Kars 

North Gower 

Richmond 

Fallowfield 

Munster 
Ashton 

Burritt’s Rapids 

Carp 

Kinburn 

Dunrobin 

Constance Bay 

Galetta 

Fitzroy Harbour 

Corkery 

Roads / 

Greenbelt /  
Wards /  

Parks /  

Railway /  
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Current Rural Wards / Quartiers ruraux actuels

 


 










 



Cumberland 

Sarsfield 

Vars 

Navan 
Notre Dame 
des Champs 

Carlsbad Springs 

Greely 

Metcalfe 

Kenmore 

Marionville 

Vernon 

Osgoode 

Manotick 

Kars 

North Gower 

Richmond 

Fallowfield 

Munster 
Ashton 

Burritt’s Rapids 

Carp 

Kinburn 

Dunrobin 

Constance Bay 

Galetta 

Fitzroy Harbour 

Corkery 
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 Ville d’Ottawa

 Pro

jection de population et des écarts pour les années électorales 

Option 2 2022 
Population Écart 

2026 
Population Écart 

2030 
Population Écart 

2034 
Population Écart 

Quartiers ruraux 
W2-1 
W2-2 
W2-3 

41,734 -12.9%
30,864 -35.6%
29,317 -38.8%

43,530 -9.1%
33,293 -30.5%
32,038 -33.1%

45,343 -5.3%
35,739 -25.4%
34,778 -27.4%

47,060 -1.8%
38,112 -20.4%
37,448 -21.8%

Quartiers suburbains 
W2-4 46,476 -3.0% 48,723 1.7% 50,869 6.2% 52,871 10.4% 
W2-5 52,285 9.2% 52,571 9.8% 52,854 10.3% 53,025 10.7% 
W2-6 41,366 -13.6% 47,692 -0.4% 53,719 12.1% 59,520 24.3% 
W2-7 36,066 -24.7% 43,976 -8.2% 51,510 7.5% 58,793 22.7% 
W2-8 52,580 9.8% 53,201 11.1% 53,803 12.3% 54,285 13.3% 
W2-9 47,253 -1.4% 53,484 11.7% 59,422 24.1% 65,125 36.0% 
W2-10 53,472 11.6% 54,094 12.9% 54,696 14.2% 55,177 15.2% 
W2-11 41,058 -14.3% 50,199 4.8% 58,904 23.0% 67,321 40.5% 
W2-12 47,290 -1.3% 51,042 6.6% 54,620 14.0% 58,020 21.1% 
Quartiers urbains 
W2-13 45,673 -4.6% 48,018 0.2% 50,646 5.7% 53,272 11.2% 
W2-14 46,904 -2.1% 47,642 -0.5% 48,475 1.2% 49,221 2.8% 
W2-15 49,924 4.2% 50,447 5.3% 51,042 6.6% 51,530 7.6% 
W2-16 50,296 5.0% 51,785 8.1% 53,459 11.6% 55,074 15.0% 
W2-17 45,270 -5.5% 47,044 -1.8% 49,034 2.4% 50,994 6.5% 
W2-18 43,321 -9.6% 46,607 -2.7% 50,285 5.0% 54,015 12.8% 
W2-19 43,567 -9.0% 44,664 -6.8% 45,899 -4.2% 47,073 -1.7%
W2-20 48,301 0.8% 51,890 8.3% 55,907 16.7% 59,978 25.2%
W2-21 50,048 4.5% 50,991 6.5% 52,054 8.7% 53,032 10.7%
W2-22 47,015 -1.8% 47,396 -1.1% 47,832 -0.1% 48,162 0.5% 
W2-23 49,445 3.2% 49,910 4.2% 50,441 5.3% 50,864 6.2% 
W2-24 40,632 -15.2% 41,576 -13.2% 42,639 -11.0% 43,642 -8.9%
Ville d’OttawaTotal 1,080,155 1,141,815 1,203,968 1,263,613 
La moyenne de la population des quartiers en 2026 - année de référence - est de 47 900 
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Option 3 – 23 Wards / Quartiers

Roads / 

Greenbelt /  
Wards /  

Parks /   

Railway / 
22



Current Wards / Quartiers actuels

Roads / 

Urban Boundary /  

Greenbelt /  
Wards /  

Parks /  

Railway /  

 


Kanata North/ 


Bay/ 
College/ 







 River/ 
Capital/ 




Gloucester-South Nepean/ 

 
Kanata South/ 
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Option 3 – Urban Wards / Quartiers urbains

Roads / 

Greenbelt /  
Wards /  

Parks /  

Railway /  
24



 

Current Urban Wards / Quartiers urbains actuels

 Bay/ 
College/ 








Capital/ 
 

Roads / 

Greenbelt /  
Wards /  

Parks /  

Railway /  

25



Option 3 – Suburban Wards / Quartiers suburbains

R
IVER
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Roads / Rues

Greenbelt / Ceinture de verdure
Wards / Quartiers 

Parks / Parcs 

Railway / Chemin de fer



Current Suburban Wards /
Quartiers suburbains actuels

 


Kanata North/ 

Gloucester-South Nepean/ 

 
Kanata South/ 

Roads / 

Urban Boundary /  

Greenbelt /  
Wards /  

Parks /  

Railway /  

Urban Wards /   
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Option 3 – Rural Wards / Quartiers ruraux

Cumberland 

Sarsfield 

Vars 

Navan 
Notre Dame 
des Champs 

Carlsbad Springs 

Greely 

Metcalfe 

Kenmore 

Marionville 

Vernon 

Osgoode 

Manotick 

Kars 

North Gower 

Richmond 

Fallowfield 

Munster 
Ashton 

Burritt’s Rapids 

Carp 

Kinburn 

Dunrobin 

Constance Bay 

Galetta 

Fitzroy Harbour 

Corkery 

Roads / 

Greenbelt /  
Wards /  

Parks /   

Railway /  
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Current Rural Wards / Quartiers ruraux actuels

 


Roads / 

Urban Boundary /  

Greenbelt /  
Wards /  

Parks /  

Railway /  

Urban Wards /  

Suburban Wards /   

Cumberland 

Sarsfield 

Vars 

Navan 
Notre Dame 
des Champs 

Carlsbad Springs 

Greely 

Metcalfe 

Kenmore 

Marionville 

Vernon 

Osgoode 

Manotick 

Kars 

North Gower 

Richmond 

Fallowfield 

Munster 
Ashton 

Burritt’s Rapids 

Carp 

Kinburn 

Dunrobin 

Constance Bay 

Galetta 

Fitzroy Harbour 

Corkery 
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 Ville d’Ottawa

 Pro

jection de population et des écarts pour les années électorales 

Option 3 2022 
Population Écart 

2026 
Population Écart 

2030 
Population Écart 

2034 
Population Écart 

Quartiers ruraux 
W3-1 
W3-2 
W3-3 

41,734 -16.5%
30,864 -38.3%
29,317 -41.4%

43,530 -12.9%
33,293 -33.4%
32,038 -35.9%

45,343 -9.3%
35,739 -28.5%
34,778 -30.4%

47,060 -5.9%
38,112 -23.8%
37,448 -25.1%

Quartiers suburbains 
W3-4 46,476 -7.0% 48,723 -2.6% 50,869 1.7% 52,871 5.7% 
W3-5 52,285 4.6% 52,571 5.1% 52,854 5.7% 53,025 6.0% 
W3-6 41,366 -17.3% 47,692 -4.6% 53,719 7.4% 59,520 19.0% 
W3-7 36,066 -27.9% 43,976 -12.0% 51,510 3.0% 58,793 17.6% 
W3-8 52,580 5.2% 53,201 6.4% 53,803 7.6% 54,285 8.6% 
W3-9 47,253 -5.5% 53,484 7.0% 59,422 18.8% 65,125 30.3% 
W3-10 53,472 6.9% 54,094 8.2% 54,696 9.4% 55,177 10.4% 
W3-11 41,058 -17.9% 50,199 0.4% 58,904 17.8% 67,321 34.6% 
W3-12 47,290 -5.4% 51,042 2.1% 54,620 9.2% 58,020 16.0% 
Quartiers urbains 
W3-13 54,389 8.8% 56,852 13.7% 59,614 19.2% 62,356 24.7% 
W3-14 52,751 5.5% 53,602 7.2% 54,564 9.1% 55,428 10.9% 
W3-15 56,789 13.6% 57,347 14.7% 57,982 16.0% 58,495 17.0% 
W3-16 50,296 0.6% 51,785 3.6% 53,459 6.9% 55,074 10.1% 
W3-17 45,270 -9.5% 47,044 -5.9% 49,034 -1.9% 50,994 2.0% 
W3-18 47,123 -5.8% 50,536 1.1% 54,357 8.7% 58,225 16.5% 
W3-19 45,148 -9.7% 46,330 -7.3% 47,659 -4.7% 48,928 -2.1%
W3-20 53,166 6.3% 53,566 7.1% 54,061 8.1% 54,418 8.8%
W3-21 54,353 8.7% 54,844 9.7% 55,405 10.8% 55,846 11.7% 
W3-22 46,922 -6.2% 50,695 1.4% 54,881 9.8% 59,152 18.3% 
W3-23 54,190 8.4% 55,369 10.7% 56,697 13.4% 57,941 15.9% 
Ville d’OttawaTotal 1,080,155 1,141,815 1,203,968 1,263,613 
La moyenne de la population des quartiers en 2026 - année de référence - est de 50 000 
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Option 4 – 23 Wards / Quartiers
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Roads / Rues

Greenbelt / Ceinture de verdure
Wards / Quartiers 

Parks / Parcs 

Railway / Chemin de fer



Current Wards / Quartiers actuels

Roads / 

Urban Boundary /  

Greenbelt /  
Wards /  

Parks /  

Railway /  

 


Kanata North/ 



College/ 







 River/ 
Capital/ 




Gloucester-South Nepean/ 

 
Kanata South/ 
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Option 4 – Urban Wards / Quartiers urbains

Roads / 

Greenbelt /  
Wards /  

Parks /  

Railway /  
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Current Urban Wards / Quartiers urbains actuels

 Bay/ 
College/ 







River/ 
Capital/ 


Roads / 

Greenbelt /  
Wards /  

Parks /  

Railway /  
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Option 4 – Suburban Wards / Quartiers suburbains

R
IVER
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Roads / Rues

Greenbelt / Ceinture de verdure
Wards / Quartiers 

Parks / Parcs 

Railway / Chemin de fer



Current Suburban Wards /
Quartiers suburbains actuels

 


Kanata North/ 

Gloucester-South Nepean/ 

 
Kanata South/ 

Roads / 

Urban Boundary /  

Greenbelt /  
Wards /  

Parks /  

Railway /  

Urban Wards /   
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Option 4 – Rural Wards / Quartiers ruraux

Cumberland 

Sarsfield 

Vars 

Navan 
Notre Dame 
des Champs 

Carlsbad Springs 

Greely 

Metcalfe 

Kenmore 

Marionville 

Vernon 

Osgoode 

Manotick 

Kars 

North Gower 

Richmond 

Fallowfield 

Munster 
Ashton 

Burritt’s Rapids 

Carp 

Kinburn 

Dunrobin 

Constance Bay 

Galetta 

Fitzroy Harbour 

Corkery 

Roads / 

Greenbelt /  
Wards /  

Parks /  

Railway /  
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Current Rural Wards / Quartiers ruraux actuels

 


Roads / 

Urban Boundary /  

Greenbelt /  
Wards /  

Parks /  

Railway /  

Urban Wards /  

Suburban Wards /   

Cumberland 

Sarsfield 

Vars 

Navan 
Notre Dame 
des Champs 

Carlsbad Springs 

Greely 

Metcalfe 

Kenmore 

Marionville 

Vernon 

Osgoode 

Manotick 

Kars 

North Gower 

Richmond 

Fallowfield 

Munster 
Ashton 

Burritt’s Rapids 

Carp 

Kinburn 

Dunrobin 

Constance Bay 

Galetta 

Fitzroy Harbour 

Corkery 
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 Ville d’Ottawa

 Pro

jection de population et des écarts pour les années électorales 

Option 4 2022 
Population Écart 

2026 
Population Écart 

2030 
Population Écart 

2034 
Population Écart 

Quartiers ruraux 
W4-1 
W4-2 
W4-3 

41,734 -16.5%
30,864 -38.3%
29,317 -41.4%

43,530 -12.9%
33,293 -33.4%
32,038 -35.9%

45,343 -9.3%
35,739 -28.5%
34,778 -30.4%

47,060 -5.9%
38,112 -23.8%
37,448 -25.1%

Quartiers suburbains 
W4-4 46,476 -7.0% 48,723 -2.6% 50,869 1.7% 52,871 5.7% 
W4-5 52,285 4.6% 52,571 5.1% 52,854 5.7% 53,025 6.0% 
W4-6 41,366 -17.3% 47,692 -4.6% 53,719 7.4% 59,520 19.0% 
W4-7 36,066 -27.9% 43,976 -12.0% 51,510 3.0% 58,793 17.6% 
W4-8 52,580 5.2% 53,201 6.4% 53,803 7.6% 54,285 8.6% 
W4-9 47,253 -5.5% 53,484 7.0% 59,422 18.8% 65,125 30.3% 
W4-10 53,472 6.9% 54,094 8.2% 54,696 9.4% 55,177 10.4% 
W4-11 41,058 -17.9% 50,199 0.4% 58,904 17.8% 67,321 34.6% 
W4-12 47,290 -5.4% 51,042 2.1% 54,620 9.2% 58,020 16.0% 
Quartiers urbains 
W4-13 45,673 -8.7% 48,018 -4.0% 50,646 1.3% 53,272 6.5% 
W4-14 53,174 6.3% 54,070 8.1% 55,082 10.2% 55,998 12.0% 
W4-15 55,638 11.3% 56,198 12.4% 56,836 13.7% 57,354 14.7% 
W4-16 50,296 0.6% 51,785 3.6% 53,459 6.9% 55,074 10.1% 
W4-17 45,270 -9.5% 47,044 -5.9% 49,034 -1.9% 50,994 2.0% 
W4-18 43,321 -13.4% 46,607 -6.8% 50,285 0.6% 54,015 8.0% 
W4-19 48,622 -2.8% 49,920 -0.2% 51,379 2.8% 52,775 5.6% 
W4-20 55,377 10.8% 55,789 11.6% 56,299 12.6% 56,664 13.3% 
W4-21 55,390 10.8% 55,881 11.8% 56,440 12.9% 56,877 13.8% 
W4-22 50,896 1.8% 54,784 9.6% 59,100 18.2% 63,495 27.0% 
W4-23 56,738 13.5% 57,873 15.7% 59,152 18.3% 60,338 20.7% 
Ville d’OttawaTotal 1,080,155 1,141,815 1,203,968 1,263,613 
La moyenne de la population des quartiers en 2026 - année de référence - est de 50 000 
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Option 5 – 17 Wards / Quartiers

Roads / 

Greenbelt /  
Wards /  

Parks /  

Railway /  
40



Current Wards / Quartiers actuels

Roads / 

Urban Boundary /  

Greenbelt /  
Wards /  

Parks /  

Railway /  

 


Kanata North/ 


Bay/ 
College/ 







 River/ 
Capital/ 




Gloucester-South Nepean/ 

 
Kanata South/ 
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Option 5 – Urban Wards / Quartiers urbains

Roads / 

Greenbelt /  
Wards /  

Parks /  

Railway /  
42



 

Current Urban Wards / Quartiers urbains actuels

 Bay/ 
College/ 







River/ 
Capital/ 
 

Roads / 

Greenbelt /  
Wards /  

Parks /  

Railway /  
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Option 5 – Suburban Wards / Quartiers suburbains

Roads / 

Greenbelt /  
Wards /  

Parks /  

Railway /  

44



Current Suburban Wards /
Quartiers suburbains actuels

 


Kanata North/ 

Gloucester-South Nepean/ 

 
Kanata South/ 

Roads / 

Urban Boundary /  

Greenbelt /  
Wards /  

Parks /  

Railway /  

Urban Wards /   
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Option 5 – Rural Wards / Quartiers ruraux

Cumberland 

Sarsfield 

Vars 

Navan 
Notre Dame 
des Champs 

Carlsbad Springs 

Greely 

Metcalfe 

Kenmore 

Marionville 

Vernon 

Osgoode 

Manotick 

Kars 

North Gower 

Richmond 

Fallowfield 

Munster 
Ashton 

Burritt’s Rapids 

Carp 

Kinburn 

Dunrobin 

Constance Bay 

Galetta 

Fitzroy Harbour 

Corkery 
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Current Rural Wards / Quartiers ruraux actuels

 


 Roads / 

Urban Boundary /  

Greenbelt /  
Wards /  

Parks /  

Railway /  

Urban Wards /  

Suburban Wards /   

Cumberland 

Sarsfield 

Vars 

Navan 
Notre Dame 
des Champs 

Carlsbad Springs 

Greely 

Metcalfe 

Kenmore 

Marionville 

Vernon 

Osgoode 

Manotick 

Kars 

North Gower 

Richmond 

Fallowfield 

Munster 
Ashton 

Burritt’s Rapids 

Carp 

Kinburn 

Dunrobin 

Constance Bay 

Galetta 

Fitzroy Harbour 

Corkery 

47



                     

                   

 Ville d’Ottawa

 Pro

jection de population et des écarts pour les années électorales 

Option 5 2022 
Population Écart 

2026 
Population Écart 

2030 
Population Écart 

2034 
Population Écart 

Quartiers ruraux 
W5-1 
W5-2 

50,514 -25.3%
51,870 -23.3%

52,636 -22.1%
56,700 -16.1%

54,376 -19.6%
61,963 -8.3%

56,202 -16.9%
66,901 -1.0%

Quartiers suburbains 
W5-3 73,509 8.7% 75,927 12.3% 78,240 15.7% 80,352 18.9% 
W5-4 66,691 -1.3% 73,134 8.2% 79,276 17.3% 85,140 25.9% 
W5-5 68,065 0.7% 76,165 12.7% 83,884 24.1% 91,284 35.0% 
W5-6 67,290 -0.5% 73,949 9.4% 80,296 18.8% 86,359 27.8% 
W5-7 69,633 3.0% 76,013 12.4% 82,096 21.4% 87,896 30.0% 
W5-8 72,186 6.8% 79,322 17.3% 86,124 27.4% 92,622 37.0% 
Quartiers urbains 
W5-9 68,748 1.7% 70,304 4.0% 72,056 6.6% 73,704 9.0% 
W5-10 65,409 -3.2% 66,051 -2.3% 66,782 -1.2% 67,372 -0.3%
W5-11 61,497 -9.0% 63,249 -6.4% 65,218 -3.5% 67,113 -0.7%
W5-12 66,851 -1.1% 69,760 3.2% 73,102 8.1% 76,376 13.0%
W5-13 62,144 -8.1% 63,807 -5.6% 65,597 -3.0% 67,344 -0.4%
W5-14 61,134 -9.6% 66,775 -1.2% 73,085 8.1% 79,521 17.6% 
W5-15 60,602 -10.4% 61,070 -9.7% 61,606 -8.9% 62,003 -8.3%
W5-16 55,965 -17.2% 57,595 -14.8% 59,426 -12.1% 61,192 -9.5%
W5-17 58,046 -14.1% 59,360 -12.2% 60,840 -10.0% 62,231 -7.9%
Ville d’OttawaTotal 1,080,155 1,141,815 1,203,968 1,263,613 
La moyenne de la population des quartiers en 2026 - année de référence - est de 67 600 
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